
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

     PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 8  del Reg. 
 

Del 25.05.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ATTRIBUZIONE  DIRITTI  DI  ROGITO  AL  

SEGRETARIO  COMUNALE DOTT.SSA 

CARMELA STANCAMPIANO.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 8 del 25.05.2018 

N. 108 Del 25.05.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  DIRITTI  DI  ROGITO  AL  SEGRETARIO  

COMUNALE DOTT.SSA CARMELA STANCAMPIANO.          

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  venticinque del mese di maggio nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

RICHIAMATO l’art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90/2014 il quale, tra l’altro, testualmente 
dispone: 

““2-bis. Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a 
tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del 
provento annuale spettante al comune ai sensi dell'articolo 30, secondo comma, 
della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente 
articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 
8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario 
comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in 
godimento.””; 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana, 
n.194/2014/PAR la quale, nel silenzio della legge ed in assenza di regolamentazione 
nell’ambito del CCNL di categoria successivo alla novella normativa, afferma che i proventi 
dei “diritti di rogito” debbano essere attribuiti integralmente al Segretario Comunale 
laddove gli importi riscossi dal comune, nel corso dell’esercizio, non eccedano i limiti della 
quota del quinto della retribuzione in godimento del Segretario Comunale o Provinciale; 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti N. 21/SEZAUT/2015/QMIG Adunanza del 4 
giugno 2015 che pronuncia i seguenti principi di diritto: 

“”Alla luce della previsione di cui all’art. 10 comma 2 bis del d.l. 24 giugno 2014, n. 
90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di 
rogito competono ai soli segretari di fascia C. In difetto di specifica 
regolamentazione nell’ambito del CCNL di categoria successivo alla novella 
normativa i predetti proventi sono attribuiti integralmente ai segretari comunali, 
laddove gli importi riscossi dal comune, nel corso dell’esercizio, non eccedano i 
limiti della quota del quinto della retribuzione in godimento del segretario. Le 
somme destinate al pagamento dell’emolumento in parola devono intendersi al 
lordo di tutti gli oneri accessori connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico 
degli enti””. 
 



 

 

 
DATO ATTO che la recente giurisprudenza civile afferma che i diritti di segreteria spettano a 
tutti i Segretari Comunali di Fascia “C” ed a quelli di fascia “A” e “B” se prestano attività negli 
enti privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, così come risulta dalle seguenti sentenze 
emesse dai Tribunali di: 

 Milano, n. 1539/2016 e 2561/2016; 

 Brescia, n. 1486/2016 e 75/2017; 

 Busto Arsizio, n. 307/2016; 

 Monza, n. 46/2017; 

 Taranto, n. 3269/2016; 

 Bergamo, n. 762/2016; 

 Verona, n. 23/2017; 

DATO ATTO che il Comune di Sinagra è privo di dipendenti con qualifica dirigenziale; 
RITENUTO di attribuire alla Dott.ssa Carmela Stancampiano i diritti di rogito relativi ai 
contratti rogati in cui il Comune di Sinagra era parte; 
DATO ATTO  che i diritti di rogito incassati sui contratti rogati dalla Dott.ssa Carmela 
Stancampiano negli anni 2014/2017 sono pari a € 9.868,96; 
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 
Regionale 15-03-1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11-12-
1991, N.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le LL. RR. N. 23 del 07-09-1998 e N. 30 del 23-12-2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 e s. m. i.; 
VISTA la Determinazione del Sindaco N. 04 del 28-02-2018; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
Per quanto esposto in narrativa: 
1. Di dare atto che i diritti di rogito incassati sui contratti rogati dalla Dott.ssa Carmela 

Stancampiano sono pari ad € 9.868,96; 
2. Di attribuire integralmente al Segretario Comunale rogante, Dott.ssa Carmela 

Stancampiano, i diritti di rogito di cui al precedente punto n. 1, i quali devono intendersi 
al lordo di tutti gli oneri accessori connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico 
dell’Ente; 

3. Di procedere al relativo pagamento in favore della Dott.ssa Carmela Stancampiano, 
imputando la superiore spesa complessiva di € 9.868,96 al Titolo 1 – Missione 1 – 
Programma 2 – Cap. 7600 del Bilancio 2018/2020, in conto residui passivi. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 
F.to  Rag. Silvana GIGLIA 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE 

Con Funzioni Dirigenziali  
F.to  Rag. Giuseppe FAZIO 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 25.05.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  25.05.2018   al  09.06.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 25.05.2018 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

          F.to    Salvatore Giaimo                                      F.to  D.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


